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Till 

Till Hägersten- Liljeholmens 

stadsdelsnämnd 

Motion om Barns rätt till en giftfri vardag – 

inför miljödiplomering för giftfria skolor  

Yttrande till kommunstyrelsen 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner och översänder 

tjänsteutlåtandet som svar på remissen till kommunstyrelsen. 

 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

 

 

Maria Mannerholm        Gunnar Ohlsén 

stadsdelsdirektör         avdelningschef 

 

 

 

Sammanfattning 

En motion angående barns rätt till en giftfri vardag har kommit till 

stadsdelsnämnden på remiss. I motionen föreslås att Kommunfullmäktige beslutar  

att Stockholm ska ha som mål att samtliga kommunala förskolor ska vara 

miljödiplomerade och fria från gifter senast 2021. 

Förvaltningen delar förslagsställarnas uppfattning om att Stockholm ska ha som 

mål att samtliga kommunala förskolor ska vara fria från gifter senast 2021, men 

förvaltningen tycker att detta kan göras inom ramen för stadens arbete med befintliga 

miljömål. Stockholms stad är en komplex organisation och för att de uppsatta 

målen ska få genomslag och effekt kan det vara bra att målen får verka över tid 

och att det inte blir för många tillägg och justeringar.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom Avdelningen för samhällsplanering i samarbete med 

Förskoleavdelningen.  

 

Bakgrund 

En motion angående barns rätt till en giftfri vardag har kommit till 

stadsdelsnämnden på remiss. Yttrande önskas senast 2 juni 2012, anstånd  

har givits till och med den 15 juni. 

 

Ärendet 

I en motion av Emilia Hagberg (MP) Per Olsson (MP) och Katarina Luhr (MP) 

föreslås att Kommunfullmäktige beslutar att Stockholm ska ha som mål att samtliga 

kommunala förskolor ska vara miljödiplomerade och fria från gifter senast 2021. 

 

I motionen framförs att det i Stockholms nya miljöprogram inte finns något mål om 

giftfri förskola, trots att andra kommuner har inlett ett sådant arbete. Göteborgs stad 

till exempel har satt upp målet att miljögifter i barnens vardag ska minska. Målet 

ligger i linje med regeringens miljömål att skydda människor och miljö från skadliga 

kemikalier men verkar tyvärr inte kunna nås. Därför ser motionärerna det som ännu 

viktigare att Stockholm och andra kommuner anstränger sig än mer.  

 

Vidare framförs att föräldrar ska kunna vara trygga att barnen mår bra och har roligt 

på förskolan men en viktig aspekt som ofta förbises är förekomsten av giftiga 

kemikalier. Barn är särskilt utsatta och känsliga för skadliga kemikalier. Som stor 

inköpare har Stockholms stad makten att genom grön upphandling kräva att produkter 

ska vara fria från ämnen som inte är godkända enligt hårda miljö- och hälsokrav. 

Endast produkter som är bevisat säkra ska användas - barnperspektivet och 

försiktighetsprincipen ska gälla. Information om vilka förskolor som är 

miljödiplomerade ska också in i stadens information till föräldrar där man kan  

jämföra förskolor. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Förvaltningen delar förslagsställarnas  uppfattning om att Stockholm ska ha som 

mål att samtliga kommunala förskolor ska vara fria från gifter senast 2021, men 

förvaltningen tycker att detta kan göras inom ramen för befintliga miljömål. 

De sex inriktningsmålen i miljöprogrammet är: 

 Miljöeffektiva transporter 

 Giftfria varor och byggnader 

 Hållbar energianvändning 

 Hållbar användning av mark- och vatten 
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 Miljöeffektiv avfallshantering 

 Sund inomhusmiljö 

Stadens samtliga miljömål berör förskolans verksamheter, men inriktningsmålen 

”Giftfria varor och byggnader” samt ”Sund inomhusmiljö” är nog de mål som är 

mest påtagliga.  

Stockholms stad är en komplex organisation och för att de uppsatta målen ska få 

genomslag och effekt kan det vara bra att målen får verka över tid och att det inte 

blir för många tillägg och justeringar.  

Stadens mål kan vara tillräckliga för att uppnå det förlagsställarna önskar, särskilt 

om man ser till att adekvata arbetssätt och rutiner finns för att nå målen.  

I Stockholms miljöprogram 2012-2015 anges under miljömål 2.1 att ”stadens ska 

köpa in varor och tjänster som är miljömässigt hållbara och därigenom minska 

spridningen av farliga ämnen i Stockholm” och att delmålet bland annat innebär 

att ”Varor och kemiska produkter som innehåller miljö- och hälsofarliga ämnen 

ersätts med miljömässigt bättre alternativ. ” 

 

Upphandlingar i Stockholms stad sker till största del centralt varför stadsdelarna 

och enheternas möjligheter att själva påverka inköp av varor och tjänster som 

innebär användning av skadliga kemikalier är begränsade. Stadens miljömål 

innebör också att arbetet med att begränsa användningen av skadliga kemikalier 

redan sker. Stadsdelsförvaltningen följer stadens uppsatta mål, bland annat om 

ökning av andel ekologiska livsmedel i verksamheterna vilket bidrar till minskad 

exponering av kemikalier. 

 

Om förskolorna själva önskar utveckla sitt miljöarbete finns det idag möjligheter 

att diplomera sin enhet genom Grön Flagg. Det finns redan förskolor i Stockholm 

som är diplomerade med Grön Flagg, till exempel inom Hägersten- Liljeholmens 

och Älvsjös stadsdelsförvaltningar. Där tar man ett helhetsgrepp på miljöfrågor 

och arbetar ur flera olika aspekter. Det innebär ett fortlöpande arbete med ständiga 

förbättringar. För att arbeta med diplomering på detta sätt krävs dock att det finns 

stöd och kunskap att få. 

 

Bilagor 

1. Motion om Barns rätt till en giftfri vardag – inför miljödiplomering för 

giftfria skolor av Emilia Hagberg (MP) Per Olsson (MP) och Katarina Luhr 

(MP) 

 


